新建字〔2024〕54号                    签发人：杨庆峰
办理结果：A

对市政协十三届二次会议

第412号提案的答复

尊敬的韦华委员：

您提出的“关于进一步加强保障性住房建设、充分发挥住房保障民生兜底作用的建议”收悉。现答复如下：

一是进一步加强保障性住房建设。根据《河南省人民政府办公厅关于加快发展保障性租赁住房的实施意见》（豫政办〔2022〕6号）、《新乡市人民政府办公室关于印发新乡市闲置商业用房、公寓等非住宅改建租赁住房加快发展保障性租赁住房（长租房）实施意见的通知》（新政办〔2022〕72号）文件精神，我市已出台相关资金税费、金融等支持政策，并贯彻落实上级文件精神，充分发挥市场机制作用，引导多主体投资、多渠道供给，坚持“谁投资、谁所有”。

截止目前我市已申报2023年保障性租赁住房项目7个2980套，2024年保障性租赁住房项目2个1303套。下一步，我市将根据住房困难轮候情况，坚持以需定建，积极支持各县区采取新建、改建、改造等方式申报保障性租赁住房项目。

二是推动已建成存量商品房去库存。2022年我市已出台《新乡市闲置商业用房、公寓等非住宅改建租赁住房加快发展保障性租赁住房（长租房）实施意见》，下一步将结合国务院有关“保交房”工作精神，鼓励地方国有企业以合理价格收购房地产企业已建成存量商品房用作配售型和配租型保障性住房，进一步增加房源供给。

三是在建人才公寓进展情况。新乡市金园人才小区是由市政府主导的人才公寓项目，由新乡投资集团全资子公司新乡保障房投资开发有限公司承建。该项目位于站前七街以西、荣校东路南侧，建筑面积约为7万平方米，总户数为816户，可满足2600余人才的住房需求。截止目前，该项目已建设完工，正在组织竣工验收。

下一步，我市将采取新建、改建、购买存量商品房等多种方式，有力有序扩大我市保障性住房供给，感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！

    （此页无正文）
（印  章）

  2024年7月15日

联系单位及电话：市住建局   3696558

联 系 人：冯晓蕾

邮政编码：453000

抄    送：市政协提案委（2份），市委市政府督查办（1份）。